91 Bernard Rosenberger, La production de sucre au Maroc au xvie siècle. Aspects techniques et sociaux, 
in Antonio Malpica, ed., Agua, trabajo y azúcar. Actas del sexto seminario internacional sobre la 
caña de azúcar, Motril, 19-23 septembre 1994, Grenade, Deputación provincial de Granada, 1996, 
p. 176-177.
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Annexes

1- Contrat d’apprentissage du raffinage du sucre

AHPB, Tomà de Bellmunt, Manuale tercium (1399-1400), 79/2, f. 7v.
Barcelone – 11 décembre 1399 (cancellé le 15 avril 1400).

Niccolò de Scicli, maître sucrier originaire de Palerme et habitant Barcelone, s’engage à 
apprendre à Bartomeu Saragossa, citoyen de Barcelone, le raffinage du sucre dans son atelier. 
Une fois l’apprentissage terminé, Bartomeu versera à son maître la somme de vingt florins 
aragonais, l’équivalent de onze livres de Barcelone. L’apprenti s’engage également à ne pas 
enseigner ce métier à d’autres personnes, même de sa famille, sans un accord préalable de 
son maître.

Nicholaus de Scicli 92, oriundus civitatis Palermi insule Sicilie habitatorque 
Barchinone magisterque sucrerius, attendens vos Bartholomeum Saragossa 
civem Barchinone velle adicere dictum meum officium et de facto rogastis 
me quatenus ipsum vobis docerem, idcirco grate etc. convenio et bona fide 
promitto vos quod ego prout melius et scitius potero docebo vobis dictum 
meum officium in hac civitate Barchinone sub talibus tamen pactis, for-
mis et condicionibus quod vos teneamini incontinenti cum vos per meum 
ipsum officium apprehendideritis seu suditis scilicet ad noticiam mei et 
vestri dicti Bartholomei michi dare viginti florenos auri Aragonie sive pro 
valore ipsorum undecim librarum Barchinones de terno, eciam quod vos 
teneamini michi dare omnem lucrum quod vos me docente vobis dictum 
meum officium lucrabitis ex dicto meo officio, eciam quod postquam sive 
ritis per meum dictum officium in modum predictum non possitis ipsum 
sine licencia et permissum mei docere nullo modo alicui persone nisi fuerit 
de vestri sanguine seu parentela. Et predictam promitto sub predictis pacte-
bus, formis et condicionibus attendere et complere et nulletanus contrafa-
cere vel venire aliquo jure, causa vel eciam ratione sub bonorum meorum 
omnium obligatione, juro etc. ad hoc ego dictus Bartholomeus Saragossa 
laudans predicta omnia et singula convenio et bona fide promitto vos dicto 
Nicholao tenere et observare ea et nullatenus contra facere obligatione etc. 
juro etc. Fiat utrique unum instrumentum.
Testes : Gonsalbus de Sayes scutiffer, Benedictus Vilasur et Johannes Ferra-
rii scriptores habitatores Barchinone.
Die Jovis xi die decembris anno XCo nono predicto.

2- Recrutement d’un maître sucrier palermitain

ASP. ND. Paolo de Rubeo 606
Palerme – 11 mars 1418.

Vinchinus de Lacana, maître sucrier, se met au service de Guglielmo de Layabita, pour la 
cuisson et le raffinage du sucre dans les mêmes conditions que les deux années passées. Il 
recevra une rémunération de seize onces par an.

Eodem die.
Magister Vinchinus de Lacana zuccararius civis Panormi presens coram 
nobis sponte et sollemniter locavit operas et servitia sue persone nobili 

92 Au dessus de la première ligne : Cancellato de voluntate parcium xv die Aprilis anno a Nativitate 
Domini Mo CCCCo, presentibus pro testibus Mariano Pinossi et Benedicto Viglane scriptoribus 
habitatoribus Barchinone.
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Guillelmo de Layabita suo concivi presenti et conducente ab eo ut magister 
zuccararius moraturus cum dicto conductore ad quoquendum 93 refinan-
dum totum zuccarum ipsius nobilis Guillelmi et ad faciendum alia servitia, 
eo modo et forma prout fecit temporibus retrolapsis annis duobus continuis 
et completis, videlicet per totum annum duodecime et tercie decime inde 
proxime ventis, et hoc pro uncie auri sexdecim pondis generalis pro quo-
libet anno dictarum duorum annorum, domo franca victu et potu quando 
faciebit dicta servicia, quam patet idem conductor dare promisit dicto 
locatori successive prout servavit in dictis serviciis. Que servicia dictus 
magister Vinchinus promisit facere bene legaliter et sine fraude et speciali-
ter quoquere et refinare bene legaliter magistrabiliter et non committendo 
aliquod dolum et a solitis serviciis non discedere sine licentia et mandato 
dicti conductoris. Alias teneatur ad omnia dampna interesse et expensas et 
de ipsis dampnis interesse et expensis credatur sacramento dicti conducto-
ris et de peciis pro eum tradendis. Que omnia etc. in omnes eventum etc. 
in pace etc. omni libello tenore etc. remitis etc. sub ypotheca et obliga-
cione omnium bonorum suorum habitorum et habendorum ac refectione 
dampnorum interesse et expensarum litis et extra renuncians.
Sicque fiant ritus in persona et bonis partis contravenientis etc.
Sic juravit idem locator.
Testes : Jacobus de Lapi, Antonius de Cardiona et Thomasius de Naccarelli.

3- Contrat de recrutement d’un maître sucrier en Sicile

ASP. ND. N. Marotta 938.
Palerme – 1 décembre 1444.

Maître Jacopo de Pisano s’engage au service de Giovanni de Bandino, chevalier, dans son 
trappeto, en tant que maître sucrier pour la cuisson et le raffinage du sucre de la présente 
année. En vertu de ce contrat, Jacopo recevra durant toute la saison un salaire de treize onces.

Ultimo die mensis Decembris viiie indictione.
Magister Jacobus de Pisano civis Panormi coram nobis sponte locavit ope-
ras et servicia sue persone nobili et egregio domino Johanne de Bandino 
militi presenti et conducente ab eo moraturus cum eodem tam per totum 
tempus coccionis sui trappeti anni presentis quam per totam ipsam rifinatu-
ram zuccari ipsius domini Johannis ut magister zuccararius ad coquendum 
zuccarum ipsumque rifinandum bene solicite magistraliter absque aliqua 
imperitia magistratus et fraude prout soliti sunt facere aliis magistri zuc-
cararii in urbe predicta in quo magisterio erit et hoc pro uncie auri xiii 
durante staxione predicta de qua quidem mercede dictus magister Jacobus 
presentialiter et manualiter numerando habuit et recepit pro arra et parte 
pagamenti uncie auri unam et tar. xv p. g. et totum restans dictus dominus 
Johannes promisit eidem magistro Jacobo presenti et stipulanti ab eo dare 
et solvere ei et hoc modo videlicet quod dictus dominus Johannes teneatur 
coqui facere in predicto suo trappeto in edomada proxima ventura coctam 
unam cannamellarum ipsius magistri Jacobi pro unciis auri duabus et tr. 
xiii gr. x et si plus quantitatis cannamellarum unius cocte cannamellarum 
dictus magister Jacobus contingerit habere illud plus ad eadem ratione 
solvere teneatur eidem domino Johanne et si minus unius cocte pro illo 
minore teneatur solvere pro rata, quibus unciis duabus tr. xiii et gr. x dic-
tus dominus Johannes voluit excomputare et deducere in mercede dicti 
magistri Jacobi et totum restans mercedeis quecumque fuerit facta ratione 
inter eos dictus dominus Johannes promisit eidem magistro Jacobo locatori 
presenti et stipulanti ab eo dare et solvere ei et in pecunia numerata tan-
tum in duabus solutionibus videlicet medietatem predicti restantis pecu-

93 Sic pour coquendum.
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nie in mense madii proxime ventura, aliam medietatem in mense augusti 
proxime ventura, item quod si dictus dominus Johannes contingerit emere 
aliquam quantitatem zuccari unius cocte infra annum presentem quod eo 
casu dictus magister Jacobus teneatur ipsum rafinare et bene gubernare ut 
dictum est supra ex pacto habito in eis, item quod dictus dominus Johannes 
teneatur dare eidem magistro Jacobo tempore rafinature in ejus magazeno 
sui trappeti unum hominem. Que omnia etiam pariter sibi invicem promi-
serunt ratam habere et in omnem eventum, in pace, sine lite, omni libello 
etiam remoto et sub ypotheca omnium bonorum suorum ac refactione 
dampnorum, interesse et expensarum litis et extra ex parte, quod fiat etc. in 
persona et bonis partis contravenienti renuncians.
Testes magister Henricus de Viso et Guillelmus de Castrovillari.

4- Participation de l’aromatario du roi Alphonse V 
à l’exportation du sucre sicilien

ASP., Secrezia 41
Palerme – 29 septembre 1450

Le vice-roi, Lope Ximen d’Urrea, à la suite d’une lettre du roi Alphonse V d’Aragon, de-
mande à Jaimo de Paruta, secreto de Palerme, de permettre à Bernat Figueres, aromatario 
du roi, d’exporter autant de sucre qu’il veut, sans payer les droits de douane ou de la gabelle 
jusqu’à 2000 ducats, à raison de 10 liliates par ducat.

Alfonsus Dei gratia rex Aragonum Sicilie etc.
Vicerex etc. nobili Jaimo de Paruta militi secreto et magistro procuratori 
felicis urbis Panormi regio consiliacio dilecto, salutem. Cum idem serenis-
simus dominus noster rex providerit et mandaverit sub hac forma : Alfonsus 
Dei gratia rex Aragonum Sicilie citra et ultra farum Valencie etc. dohaneriis 
et cabellotis dohanarum Panhormi dicti regni Sicilie ultra farum fidelibus 
nostris dilectis gratiam nostram et bonam voluntatem dicimus et manda-
mus subire et indignacionis nostri incursu quod dilecto aromatario nos-
tro Bernardo Figueres per persone per ipsum mittende (sic) extrahare (sic) 
ab ipso regno sinatis et libere permictatis tantam zuccarorum quantitatem 
que summam ducatorum duorum mille adscendant quam ad nostre curie 
servicium illi proximis his diebus per nostrum thesaurum in ipso regno 
dari jussimus francam et exonustam a solutione quorumvis jurium et diric-
tuum nostre curie pertinencium omni contradictione cessante cancellando 
quamprimum quandam obligacionem per quendam ejus fratrem prestitam 
superioribus diebus dum extrahare vellent ab ipso regno ex zucaris dicte 
summi carratellos sexdecim prout nos illas presentibus cancellamus et per 
cancellata habemus quantum magistris racionalibus curie notre. In ipso 
regno mandamus quod vestri raciocinii tempore vobis in exitu ponente 
dictam zuccarorum quantitate extrahi promissam sine juris cujuspiam solu-
cione illam in vestris compotis audiant et admictant absque nota cujuslibet 
questionis. Datum in Turri octava xvo Septenbris Mo CCCCo Lo Rex Alfonsus 
dominus rex mandavit mihi Arnaldo Fonolleda et venerabilis Guillelmus 
Pujates regii patrimonii conservator et licet per inadvertenciam seu alias 
hujusmodi provisio regia non dirigatur aliis cabellotis dicte secrecie nisi 
tantum modo dohaneriis tantum remiso per nos hoc negocio magistris 
racionalibus et visis et diligenter inspectis quadam littera regia clausa sibi 
super hiis diebus et alia patente in quibus reperitur quod est de intencione 
regia quod totum dictum zuccarum absque ulla solucione cabellarum ex-
trahatur et facta nobis et hiis omnibus relatione per dictos magistros racio-
nales ac eciam consideratis serviciis per eundem Bernardum regio majes-
tati prestitis et inpensis tandem consulte providimus et ita vobis dicimus 
et mandamus quatenus eidem Bernardo aut cui ipse voluerit pro sui parte 
ab isto portu tot et tanta zuccara franca quidem et sine aliqua solucione 
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dohane cantaratarum et alterius cujusvis cabelle seu dirictus que valeant 
duos mille ducatos ad racionem de decem liliatis pro singulo ducato com-
potata illa quantitate zuccari que extracta fuit anno preterito extrahare 
libere permitatis recuperando vos dictus secretus presentem cum apocha 
de extrahare ut moris est et nichilominus ex quo hoc anno dicte cabelle 
fuerunt et sunt vendite incantate et per consequens in prejudicium cabello-
torum dictum zuccarum francum extrahi non potest, volumus quod totum 
illud dicte extractionis ejusdem cabellotis integre conputetur et admicta-
tur mandantes eisdem magistris racionalibus quatenus hujusmodi nostram 
provisionem in nostris dicti secreti compotis suo die recipiant et admictant 
omni cessante dubio. Datum Panhormi xxviiii Septenbris xiiii indictione, 
Lope Ximen d’Urrea. Recepta in cancellaria, recepta penes racionales.
Dominus vicerex mandavit mihi Johanni de Crapanzano et vidit eam cor-
bera.
Die iii Octobris xiiii indictionis presentata fuit presens littera magistro 
domini Jaimo de Paruta militi secreto et magistro procuratori regie secrecie 
felicis urbis Panhormi presenti in dohana et acceptanti et redactis in actis 
dicti officii.